
廃棄予定の生地をアップサイクルして、新たな製品へと生まれ変わらせるために、

皆さまのお力を貸していただけませんか？

株式会社ハートでは、今回、廃棄予定の「綿麻生地」を使用して製造する「製品

アイデア」を広く募集いたします。

採用となったアイデア製品は、弊社のオーガニック工房にて実際に製造し、提案

してくださった方にプレゼント。

また、新製品として販売することを目標に、いただいたアイデアをさらに社内で

ブラッシュアップさせていただきます。

どんなアイデアでも大歓迎。

できる・できないには一切こだわらず、「こんな製品が欲しい」「私だったらこう

使う」といったイメージをお気軽にお寄せください。

具体的なプランや、参考になる画像・イラストなども歓迎いたします。

捨てられてしまう生地を救うため、幅広いご提案をお待ちしております。

Organic Heart 
アップサイクル製品アイデア募集キャンペーン

「もったいない」から生まれる
エシカルプロダクト

捨

てな
いで！



私たちOrganic Heart（株式会社ハート）では、以前から、繊維業界で使われずに余って

しまった生地をまとめて購入し「色柄おまかせ」製品としてカバー類やハンカチ・タオル

などにアップサイクルする取り組みを積極的に行ってまいりました。しかし入荷した余り

生地の中には、弊社でも使いあぐねてしまい捨てるしかない生地が含まれていることも…。

なぜ「使いあぐねている」のか、「捨てるしかない」のか。

それは、この生地の「組成」に事情がありました。

・綿 77％

・麻（ラミー）21％

・ポリウレタン 2％

今回「捨てずになんとか有効活用したい」生地には、上記の通り「ポリウレタン」が 2％

含まれています。

このポリウレタンが劣化してしまったことにより、「強い力を加えなくても、簡単に横に

裂けてしまう」という、生地として致命的な欠陥が生じてしまったのです。

麻の特性が活かされたサラリとした手ざわり、性別や年齢を問わない落ち着いた紺色。

いわゆる “高見え” する生地だから、「夏場にぴったりのワンピース」「シックな敷ふとん

カバー」「頭寒足熱を叶えるピローケース」…などなど、色々な活用方法を社内で検討し

ていたのですが、この「横に裂けやすい」というたったひとつの欠陥によって、それらの

アイデアは全てボツに。

「仕方がないから、残念だけれど廃棄処分しましょう」というギリギリの段階までたどり

着いてしまったとき、最後に一度だけ「お客さまのお力をお借りしてみよう！」と誕生し

たのが、このアイデア募集企画でした。

エシカル＆サスティナブルなものづくりと”残念な”余り生地

01／アイデア募集キャンペーン開催のきっかけ



お気軽にアイデアをお寄せいただきたいので、Instagram の DMとオンラインショップの

特設ページの両方から募集させていただきます。

【募集期間】2022 年 4月 1日（金）～ 5月 1日（日）

【応募方法】

１．Instagram の公式アカウント@organic_heart 宛てに、DMをお送りください。

２．公式オンラインショップ Heart Organic Plus+（ハートのオーガニックプラス）上の

　　特設ページにアクセスし、応募フォームよりご応募ください。

【応募資格】どなたでもご応募いただけます。

　　　　　　（次ページの注意・免責事項に同意していただける方に限ります。）

【採用特典】

・採用されたアイデアを元に製造した製品を 1点プレゼントいたします。

・採用されたアイデアを、弊社新製品の企画・開発に利用させていただきます。
　※アイデアを採用された場合であっても、新製品としての発表・販売の確約は致しかねます。

　※いただいたアイデアはさらに社内でブラッシュアップして製品化いたしますので、

　　採用特典や新製品の仕上がりは、ご提案通りの形状・規格にならない場合もございます。

【結果や途中経過の発表】

・募集の結果、「採用者なし」となる場合もございます。

・ご応募いただいたアイデアが採用された場合は、応募者ご本人様のみに通知いたします。

・採用結果に関わらず、弊社の PRの一環として、応募内容の一部を Instagram やメール

　マガジン等でご紹介させていただく場合がございますので、予めご了承ください。

　（その場合、応募者個人が特定できる情報を伏せた上で、ご紹介させていただきます。）

応募は簡単♪InstagramでもオンラインショップでもOK

02／キャンペーンの詳細と応募方法について



【注意・免責事項】

・当キャンペーンは製品作りの元となるアイデアを広く募集するための企画であり、

　アイデアの買い上げやロイヤリティ契約を前提とするものではありません。

・ご応募いただいたアイデアを元に製造した製品の著作権及び展示・発表に関する

　権利は、弊社が保有するものとします。

・ご応募いただき採用となったアイデアが、他の応募者のご提案と重複する場合、

　弊社の判断にて採用者 1名を決定させていただきます。

・採用特典発送前のご連絡には、Instagram の DM機能またはメールアドレスを

　使用いたします。

・いただいたアイデアに関して確認させていただきたいことや、詳しくお伺いした

　いことがあった場合、Instagram の DMやメールでご連絡させていただく可能性

　がございますので、ご協力いただけますと幸いです。

・当社でのアイデア漏洩・不法使用はありません。

　ご不安の場合は、当キャンペーンへのご応募はご遠慮ください。


